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Vem ska äta allt detta?
KONST

Mad mad mad
Gl Holtegaard i Holte. Pågår t o m 12/2 
2023.

■ Man kan lätt få för sig att samtiden 
är besatt av mat. Kanske främst på 
grund av allt instagrammande från 
restauranger och hemmakök. Men 
då måste man komma ihåg att mat 
som objekt har funnits i konsten i tu-
sentals år. Det som har skiftat är dess 
betydelse.

På Gammel Holtegaard har man 
valt att utforska 1600-talets mat-
stilleben. Detta är en dansk herrgård 

norr om Köpenhamn som idag fung-
erar som konsthall. Trädgården på 
baksidan är anlagd i symmetrisk ba-
rockstil och även på insidan är det ba-
rocktema.

I det första rummet hänger fem mål-
ningar av tre holländare, en italiena-
re och en tysk. Det är Pieter Claesz 
arrangemang med en nejlikespäck-
ad skinka, bröd och två rökta fiskar, 
Frans Snijders jaktlycka med rådjur 
och påfågel och Gillis van Hulsdoncks 
fralla, ros och skalade citron placerad 
i en orientalisk porslinsskål.

Här finns också Felice Bosellis flåd-
da tjurhuvud och min favorit: Abra-
ham Mignons nästan fotorealitiskt 
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avbildade komposition av apelsiner, 
ett granatäpple som ser ut att vara itu-
slitet med händerna och fuktiga, pär-
lemorglänsande ostron.

Verken är fulla av symbolik, refe-
renser och underliggande budskap. 
Mycket handlar om överdåd, lyx och 
förgänglighet: de importerade citrus-
frukterna och det skira porslinet från 
Kina som inte vem som helst hade 
råd med, de döda djuren och skal-
djur som snabbt blir dåliga men ändå 
ska avbildas. All denna mat! Den är 
nästan erotisk. Vem ska äta den? Den 
kommer att förgås, ruttna. Precis som 
människan. Allt levande ska dö.

Också titeln  på den här utställningen 
– ”Mad mad mad” – indikerar över-
flöd. Mat gånger tre. Man kan dessut-
om läsa in det engelska ordet för ga-
len. De inledande målningarna är inte 
huvudsaken, utan har fungerat som 

Anna Stahn, ”Mad 
mad mad”.  

Sara Berg ser en utställning om 
 överflöd och galenskap.
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Dear earthling
Koncept och koreografi: Tuva Hildebrand. 
Medverkande: Tuva Hildebrand, Emelia 
Koberg, Ina Dokmo, Nina Matthis. Inkonst, 
Malmö, t o m 17/9.

■ Det börjar med att jag får ta av mig 
barfota, sätta på mig en rymddräkt 
och fylla i en hälsodeklaration i ett 
avskilt rum på Inkonst. ”Är du din 
kropp?” Absolut inte.

Den skånska koreografen, perfor-
mern och pedagogen Tuva Hilde-
brands interaktiva performanceverk 
”Dear earthling” är en intim ritu-
al. Det är bara hon och jag under en 
vandring – inte genom rymden, utan 
genom mig själv. Genom lungorna, 
hjärtat och skelettet, ner i jorden. En 
stor del av tiden blundar jag.

Hildebrand utgår  från kroppskän-
nedom, omsorg, kinesisk medicin och 
fysisk beröring i sin konst. Vi tvättar 
långsamt varandras händer med en 
tvättsvamp innan hon leder mig ner 
i det första rummet: lungorna.

Alla sinnen  är involverade. Ljudet av 
andning och hav, doften av tång och 
gammalt vatten, objekt att röra vid 
och titta på. Små skyltar med fakta 
om lungorna. Jag får ta med mig ett 
av föremålen och väljer en skelettbit. 
Betyder det att jag är sjuk i huvudet?

När jag kommer till det vadderade, 
blodfärgade hjärtrummet får jag sma-
ka på en mörkröd juice som saknar 
syra. Rödbeta? ”Hjärtat är din andra 
hjärna”, står det i en bok. Hildebrand 
håller sina händer kring mitt hjärta 
och jag känner att min puls ökar. Jag 
undrar om detta är lika utmanande 
för den som alltid varit trygg i sin 
kropp. Jag försöker vara närvarande, 
men tänker bara på att mitt hjärta är 
en riktigt dum hjärna.

Till slut är vi framme vid benen och 
jorden. Människokroppen och plane-
ten har mer gemensamt än man kan 
tro, till exempel andelen vatten. Att 
lägga sig ner i myllan och bli ett med 
jorden är som mindfulness: det är 
flummigt men det fungerar om man 
köper konceptet. Jag föreställer mig 
hur min kropp först luckras upp för 
att sedan återfå sin fysiska form igen.

En timmes kroppsvandring är verk-
ligen inte tillräckligt för att fixa någ-
ra problem. Men under en kort stund 
upplever jag trots allt att jag på sam-
ma gång är helt i min kropp och totalt 
utanför den. Jag behöver inte längre 
förhålla mig till den; jag bara existe-
rar. Förmodligen som att sväva tyngd-
lös i rymden, trots allt.

SARA BERG

Publiken får uppleva Tuva Hildebrands 
interaktiva performanceverk en i taget.
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inspiration för de fyra unga konstnä
rer vars verk upptar resten av salarna.

Med utgångspunkt i maten som 
symbol snarare än näring har de ska
pat samtida tolkningar av de äldre 
målningarna. Flera av konstnärerna 
har även tagit fasta på själva ordet 
barock, i betydelsen befängd, orim
lig, galen, absurd och grotesk.

Det är till exempel både absurt 
och groteskt att vi idag i vissa de
lar av världen har så mycket mat att 
vi slänger den utan att tänka två gång
er, samtidigt som andra svälter. Det 
är inte enbart en konsekvens av kri
get i Ukraina eller klimatförändring
arna, utan beror också på hur vi od
lar, använder marken och fördelar re
surserna.

Silas Inoue har skapat ett bisarrt 
stort grillspett av konstgjorda och ät
bara material. Det luktar pepparkaks
hus, bränt socker, vitlök och frityr
olja som är sponsrad av McDonalds. 
Uppradade på metallspettet sitter 
alla våra problem: den glupske var
gen byggd av en invasiv art, en socker
glaserad manet, något som liknar en 
larv, en fladdermus gjord av fett och 

ett potatischips täckt av mikroplaster. 
Saker vi behöver bli av med eller lära 
oss att äta. Undergången och rädd
ningen.

Citroner och döda djur återkommer 
i Emily Gernilds två målningar – som 
är moderna versioner av barockens 
stilleben. ”En kovendning (Hestebøf 
med løg)” är ett huvud på en tallrik, 
omringat av rotfrukter och lök och 
målat i köttfärgade nyanser. I ”Sma
gen av sorte citroner” syns frukten 
i olika stadier av förruttnelse.

Väggarna i två av rummen är tapetse
rade med Anna Stahns illustrationer 
som knyter an till det vällustiga och 
närmast vulgära i vår relation till mat 
idag. Hur vi fotograferar den, skapar 
våra identiteter kring den och använ
der den som statusmarkör. Det är väl
diga tårtor, damer i genom skinliga 
negligéer, bakelser och vin. Matporr, 
helt enkelt.

På golvet står en skulptur: två nak
na kvinnor, kanske sjöjungfrur, i ett 
ostronskal. Den ena sprutar vatten 
ur munnen. Vad är det som får henne 
att dregla? Här kan man även bläddra 

i diktboken ”Tilberedelse af et men
neske”, av Rasmus Halling Nielsen av 
Anna Stahn.

Hungriga rader som: ”Min älskling 
kokar morgonägg i munnen på mig 
medan han läser tidningen [...] kys
ser mig och hyschar mig och knäcker 
så ett mellanstort blåaktigt hönsägg 
i min öppna mun” (min översättning).

Vad är då baksidan med all gastrono
misk extravagans? Det finns mycket. 
I Rolf Nowotnys installation är det 
disk överallt. Två omänskliga figu
rer bär tallrikar på sina ryggar. Det är 
en omöjlig uppgift att ta sig an detta 
diskberg.

Konstnären själv jämför situatio
nen med en swingerklubb. Efter en 
lustfylld afton är det någon som mås
te plocka upp alla använda kondomer 
och torka bort kroppsvätskorna från 
golvet. När vi går på krogen och för
lustar oss i servering efter servering 
och sedan går hem, sker samma sak. 
Det är alltid någon annan som måste 
städa upp det vi lämnar efter oss.

SARA BERG
konstkritiker och skribent på kultursidan

Tubans värme 
fyllde sale�
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i okonventionell 
repertoar när 
 Kris toffer Bröte klev 
fram som solist i 
Vaughan Williams 
tubakonsert.
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MSO
Ruth Reinhardt, dir. Kristoffer 
Bröte, tuba. Malmö Live 15/9.

■ Ny säsong med Malmö 
symfoniorkester. Efter för
ra veckans korköppning 
med standardverk följer en 
lite mer udda konsert med 
tuba, okänd polsk ouver
tyr och Prokofjevs balett
svit ”Romeo och Julia” som 
enda tungviktare, en sprit
tande sådan.

Inför konserten var jag 
orolig att publiken skulle 
svika, men det smått ori
ginella programmet lockar 
en tillräckligt stor och fak
tiskt ovanligt koncentrerad 
lyssnarskara. Men så inbju
der också öppningen med 
Grazyna Bacewiczs ouver
tyr för orkester till spetsa
de öron. Bakom den fram
åtströmmande melodiken 
döljer sig fina detaljer i in
strumentationen och ovän
tad harmonik, musiken läg
ger sig medvetet i katego
rin lättsamt och intressant, 
trots att den är skriven 
mitt under brinnande krig. 
Minns att tajmad lättsam
het kan vara provocerande 
för makthavare, som i fallet 
Sjostakovitjs nionde symfo
ni. Först oroar jag mig för 
balansen och det rytmis
ka samspelet mellan stråk 
och blåssektion, men fram
förandet blir bättre och 
bättre.

Vaughan Williams  tuba
konsert skall höras live. Det 
förstår man efter att Kris
toffer Bröte stegat fram 
från orkesterns brass ektion 

för att presentera tubans 
egenskaper.

Verket är genomlyriskt! 
Melodierna strömmar 
som folklore ur en brit
tisk landsbygdssjäl, trioler 
gnids mot raka taktslag lite 
som hos Brahms, fast mju
kare, tuban glider upp och 
ner på tydliga femtonsska
lor, ibland kryddas har
moniken med en och an
nan blueston. Men det som 
framför allt slår mig är 
klangen av instrumentet, 
hur en stor värme omslu
ter lyssnaren, hur klangen 
fyller hela salen och sam
tidigt lägger sig nära örat. 
Jag får associationer till nå
got uråldrigt, till bronslur, 
kohorn  ett eko från histo
rien. Här blir violinsektio
nens sirliga spel en fördel: 
silvertrådar ger klangen 
lyster.

Som mareld.

De första minuterna av 
”Romeo och Julia” ringar in 
några av Malmöorkesterns 
utmaningar, men också 
fördelar. Efter den chock
artade inledningen kom
mer ett vackert eko i strå
ket, här spelar violinerna 
ytterligt finkänsligt. Däre
mot, när det maffiga temat 
– mest känt i hela baletten 
– pockar på med full styrka, 
måste stråket spela ryskt, 
det vill säga ligga närmre 
gränsen för råhet och max 
stråktryck.

Men under framföran
dets gång sjunker detta 
intryck undan. Dirigen
ten Ruth Reinhardt utstrå
lar en lugn förvissning om 
hur hon vill ha musiken 
och hur hon skall förmed
la den. Några nya profiler 
i träblåset tar ut de solistis
ka svängarna, även på grän
sen till det hörbara. Resul
tatet blir en balettsvit som 
lever av kontraster mellan 
subtiliteter, burlesk och ryt
misk kraft.

MATTI EDÉN 
musikkritiker och skribent på kultursidan

Kristoffer Bröte.
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